
Allegato  a  
 
G.C. n.      del  
 
OGGETTO: Indirizzi sulla formazione degli strumenti programmatici 2008/2010 
 
 
La Giunta comunale 
 
 
Vista la disposizione del Sindaco in data ………….………………, con la quale sono stati nominati 
i responsabili dei servizi agli effetti indicati in oggetto; 
 
Ritenuto che per rendere efficace la collaborazione dei medesimi responsabili alla formazione dei 
documenti programmatici di cui agli artt. 162 e segg. del T.U., si rende necessario far conoscere ai 
medesimi gli indirizzi della Giunta al riguardo; 
 
Vista la relazione del Responsabile del Servizio finanziario sulle novità normative in materia di 
bilanci, nonché sullo stato degli accertamenti e degli impegni dell’esercizio in corso; 
 
Visto l’art. 107.1 del T.U.; 
 

DELIBERA 
 
Di determinare come segue gli indirizzi per la formazione del bilancio preventivo 2008 e 
pluriennale 2008/2010: 
 
1. Parte corrente del bilancio 2008. 
 

1a- Entrate. 
Va applicato il criterio dell’invarianza delle tariffe dei servizi, delle aliquote dei tributi e 
delle detrazioni.  
(oppure: applicazione di aumenti tariffari entro i limiti percentuali sotto specificati: 

        ……………………………………. 
        ……………………………………. 
        ……………………………………. 
        ……………………………………. 

incremento dell’aliquota ICI entro il limite del ………….%; 
fissazione della detrazione per la prima casa entro l’importo di Euro 
………………………………………; 
Gli oneri di urbanizzazione possono essere destinati al finanziamento di spese correnti nella 
misura massima del….%. 

 Predisposizione di programmi operativi di recupero dell’evasione. 
 
  

1b - Spese. 
La spesa corrente consolidata, compresa quella per il personale, non può superare gli importi 
dell’assestato 2007 con il solo incremento…………………. 
Per le spese di manutenzione ordinaria si fa rinvio al programma triennale ed all’elenco 
annuale dei lavori pubblici di cui al D.lgs 163/06, approvati con deliberazione della Giunta 
n. …… del …… 



 
2. Parte capitale del bilancio 2008. 
 

2a - Entrate. 
Predisposizione di programmi di dismissioni dei beni non indispensabili alla gestione dei 
servizi. 
Applicazione del criterio di invarianza delle tariffe degli oneri di urbanizzazione (ovvero: 
revisione delle tariffe degli oneri di urbanizzazione entro il limite del ……%). 

 ……..…… 
 
 2b - Spese. 

Il Piano degli investimenti deve essere coerente con l’impostazione programmatica dei 
precedenti bilanci pluriennali. Occorre dare precedenza alle manutenzioni straordinarie ed al 
recupero dell’esistente. La creazione di nuovi servizi deve essere adeguatamente motivata 
nelle sue necessità e deve essere analiticamente dimostrata la conseguente ricaduta in 
termini di spesa e di eventuali entrate correnti. (ovvero: occorre provvedere alla creazione 
dei seguenti nuovi servizi: …………………….). 
Nella formulazione del piano degli investimenti si dà priorità ai seguenti settori nell’ordine 
sotto indicato: 

 …………………………… 
 …………………………… 
 …………………………… 
 …………………………… 
 …………………………… 

Per gli investimenti contenuti nel programma triennale e nell’elenco annuale dei lavori 
pubblici, richiamati al precedente punto 1b, vanno seguite le priorità ivi indicate. Eventuali 
proposte di modifica ai documenti di cui sopra devono essere motivate in modo 
approfondito.  
Le spese di progettazione esterna devono essere contenute nella misura del ……% (massimo 
10% del totale delle spese stanziate nel conto capitale). 

 
3. Gestione dell’indebitamento. 

Va verificata a fondo la possibilità di rinegoziazione dei mutui in essere e di rimborso anticipato 
degli stessi ai sensi dell’art. 49, comma 15, della legge 449/97 e dell’art. 41 della legge 448/01. 
Le risorse in tal modo ricavate vanno destinate ad investimenti oppure al rimborso ulteriore di 
altri prestiti. 

 
4. Piano per l’occupazione. 

L’orientamento è quello della riduzione del personale di ruolo a tempo pieno e dell’incremento 
del personale a tempo parziale. Il turnover, in termini di ore/anno/uomo, deve essere coperto 
nella misura del ……%. 
Nuove assunzioni sono consentite solo per nuovi servizi e devono essere adeguatamente 
motivate, previa verifica della loro legittimità. 
La stabilizzazione dei precari deve ……. 

 
5. Piano esecutivo di gestione (o piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi). 

Unitamente alle proposte di bilancio sopra indicate, i responsabili devono presentare,  
relativamente ai servizi ad essi assegnati, proposte riguardanti: 
- Le dotazioni di personale che ritengono indispensabili alla gestione 1 

                                                 
 



- Distintamente i beni mobili, le attrezzature e gli immobili occorrenti1 
 
 
6. La predisposizione delle proposte come sopra indicato va effettuata dai singoli responsabili. Le 

proposte stesse, vistate dall’assessore di riferimento ai fini del rispetto degli indirizzi emanati 
dalla giunta, devono essere presentate al …………………….(2) entro il 
giorno……………………… 

 
7. Il Servizio finanziario esamina le proposte di cui al punto precedente, ne verifica la coerenza e la 

compatibilità finanziaria. 
 
8. Il soggetto di cui al punto 6, convoca la conferenza dei responsabili dei servizi al fine di 

coordinare le diverse proposte e pervenire alla formulazione di una proposta compiuta di bilancio 
annuale, di bilancio pluriennale, di Relazione previsionale e programmatica e di Piano di 
gestione. Tali documenti, debitamente illustrati, vengono rassegnati all’Assessore al bilancio 
entro il giorno… 

 
9. L’Assessore al bilancio presenterà alla Giunta una proposta complessiva degli schemi di cui al 

precedente punto 8 entro il………… 
 
 
 
 
  
 

                                                                                                                                                                  
 
1 Per i comuni che non approvano il PEG, queste indicazioni sono omesse 
2. Vedasi punto 9 delle presenti note 


